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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия 
[bookmark: _GoBack]по теме: Контроль за соблюдением правовых актов, регулирующих оплату труда. Анализ целевого и эффективного расходования бюджетных средств, направленных на оплату труда.
	Реквизиты документа
	Акт от 31.05.2024г.

	Уполномоченное должностное лицо на проведение контрольного мероприятия
	руководитель:  начальник отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Слюдянского муниципального района  Бутина Оксана Александровна; исполнитель: заведующий сектором отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации муниципального образования Слюдянский район Тепляшина Светлана Романовна; исполнитель: заместитель главного бухгалтера отдела учета и расчетов управления труда, заработной платы и муниципальной службы администрации Слюдянского муниципального района Усольцева Оксана Витальевна.

	Основание проведения контрольного мероприятия
	пункта 5 Плана контрольных мероприятий  отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Слюдянского муниципального района на 1 полугодие 2024 года, утвержденного распоряжением администрации Слюдянского муниципального района от 17.11.2023г. №185-р, распоряжения администрации Слюдянского муниципального  района от 16.04.2024 года  № 50-р «О проведении контрольного мероприятия».

	Объект контроля
	Муниципальное казённое учреждение «Межотраслевая централизованная бухгалтерия «Слюдянского муниципального района»

	Проверяемый период
	2023 год

	Сумма проверенных средств (рублей)
	12 637 545,49 рублей.

	Выявленные нарушения

	1. В штатные расписания некорректно вносятся  реквизиты в поле «УТВЕРЖДЕНО».
2. В нарушение главы 22 Трудового кодекса РФ действующая нормативно-правовая база, регулирующая оплату труда,  построена без соблюдения  норм труда.
3. В ходе проверки не представилось возможным проверить  обоснованность штатной численности  в подразделениях МКУ «Межотраслевая централизованная бухгалтерия Слюдянского муниципального района».
4. В нарушение постановления  Государственного комитета РФ по статистике от 05.01.2004г. №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учётной документации по учёту труда и его оплаты», Положения МКУ «МЦБ»  штатное расписание группы по хозяйственному  обеспечению деятельности муниципальных бюджетных учреждений культуры на 01.01.2023г. в связи изменениями внесёнными постановлением администрации Слюдянского муниципального района от 20.02.2023г. №93, штатные расписания территориально-ресурсного центра, методического кабинета на 01.09.2023г. в связи с изменениями внесенными постановлением администрации  Слюдянского муниципального района №569 от 23.08.2023г. не утверждены приказом по Учреждению. Не представлен приказ по утверждению штатного расписания в связи с изменениями заработной платы работникам бухгалтерии.
5. МКУ «МЦБ» выполнило расчёт фонда оплаты труда на 2023г. с нарушением норм, предусмотренных  Положением об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, и вспомогательного персонала администрации Слюдянского муниципального района и иных муниципальных казённых учреждений, утвержденным постановлением администрации Слюдянского муниципального района от 01.12.2022г. №609, допустив завышение нормативов.
6. Предоставить документарное  пояснение
- почему фактическое начисление превысило нормативный расчётный фонд  оплаты труда на 6 787 696,41 руб.;
- почему фактическое начисление превысило суммы, предусмотренные  на фонд оплаты труда, предусмотренные бюджетной сметой от 29.12.2023г. на 3980,46 руб. 
7. В 2023 году имело  место  по штатным единицам «водители» несоответствие размера ежемесячного денежного поощрения, установленного приказом по МКУ «МЦБ» и главой 3 Положения об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, и  вспомогательного персонала администрации Слюдянского муниципального района и иных муниципальных казённых учреждений», утвержденного постановлением администрации Слюдянского муниципального района от 01.12.2022г. №609.
8. Выявлено несоответствие дат в табеле учёта использования рабочего времени  и приказах о привлечении к работе в выходные дни водителей. 
9. Пункт 1.7 Положение о премировании МКУ «МЦБ»  от 12.03.2021г. №16-од противоречит пункту 6 главы 6 Положения об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, и вспомогательного персонала администрации Слюдянского муниципального района и иных муниципальных казённых учреждений, утверждено постановлением администрации Слюдянского муниципального района  от 01.12.2022г.№609 в части начисления премии. Премия должна выплачиваться за результаты работы   и не начисляться  за период, в том числе временной нетрудоспособности, нахождения в очередном отпуске, учебном отпуске, отпуске без сохранения заработной платы. Приказы о начислении премий начальнику МКУ «МЦБ» издавались председателем МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» с нарушением норм  ст. 129 Трудового кодекса РФ,  пункта 3 Положения об оплате труда работников,  замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, и  вспомогательного  персонала администрации Слюдянского муниципального района и иных муниципальных казённых учреждений, утвержденном постановлением администрации Слюдянского муниципального района №609  от 01.12.2022г.   При отсутствии правовых оснований  26 января 2023г. председатель МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» издала приказ №12/1-лс о премировании в размере 20877 руб.
10. В 2023 году обоснований критерий оценки  решения о размере премий  нет, что является нарушением  пункта 4 главы 6 Положения об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, и вспомогательного персонала администрации Слюдянского муниципального района и иных муниципальных казённых учреждений, утверждено постановлением администрации Слюдянского муниципального района  от 01.12.2022г.№609. 
11. Расшифровка назначений выплат в лицевом счёте работника, в своде начислений к журналу операций №6 не всегда соответствовала фактическим (проводили как разовые премии к датам, фактически – единовременные премии за труд).
12. Отдел  кадров  МКУ  «Комитет по социальной  политике  и  культуре   Слюдянского муниципального района» не корректно оформляет приказы. 
13. В нарушение статьи 91 Трудового кодекса РФ в табеле  учёта рабочего времени и расчёта оплаты труда за вторую половину  месяца не правильно  заполнялись графы «Итого отработано за месяц», проставляются дни и часы работы за вторую половину месяца. 
14. Допущено не доначисление  заработной платы в феврале 2023 г. по  водителям Ивачев А.С, Копылов Н.М, Мосин В.В., Протасов И.В. в части районного коэффициента и  процентной надбавки к заработной плате.
15. Начисление водителям заработной платы по табелю  не соответствует фактически отработанному времени по путевым листам. Просим предоставить пояснения по данному факту.

	Меры, принятые объектом контроля по устранению выявленных нарушений, в ходе контрольного мероприятия
	
Ответ об устранении нарушений №б/н от 15.07.2024г.

	Дополнительная информация (при необходимости)
	

	Предложения по реализации результатов контрольного мероприятия
	Рекомендовано принять действенные меры по устранению и недопущению в дальнейшем нарушений,  отмеченных в акте проверки от 31.05.2024г.





